infidem accepit, urbemque cum incredibili triumpho est ingressus. Rebus in urbe compositis, Mediolanum est profectus, ubi nuptiæ Licinij cum Constantiâ sorore ingenti lætitia celebratae, latâque ab utroque Cæsare lege, libertas Christianæ religionis sancita est. Haud An.Chr.
ultrò in Italia morari concessum , ob novos ad Rhenum motus. sti 313.
Quippe Franci Germanique per hanc Constantini absentiamrupto Franci
foedere ad arma profligerant, delectisque inter se belliducibus, Rheno Germani
cum exercitu imminebant, perrupturi, Galliamque universam turbaturi, ni Constantinus tempore occurrisset. Is enim ubi in Italia de que à
periculo edoctus est, acceleratis cum exercitu itineribus citius ad Constan-
Rhenum constitit, quād adventantem didicerant Franci. Mox peri-
clitandæ eorum fidei gratiâ ab Rheno cum copijs abscessit, simulato
in superiori Rheno majori Alemannorum periculo, cui occurreret.
Simul relictæ in occulto duces cum copijs, qui Francos, si transi-
rent Rhenum, ex insidijs interciperent. Successit ad consilia even-
tus. Franci Constantiū abscessisse rati, ad Rheni ripam con-
volant, irrupturi totis viribus in Galliam. Quo comperto, Con-
stantinus uti naves ad id comparaverat, secundo Rheno per sum-
mam celeritatem proiectus in Francorum fines cum exercitu ir-
ruit, incautosque oppressit : nec aliud in hoc repentino Constan-
tinii accessu perfugium fuit Francis, quād ut in silvas & paludes se ab-
derent. Cæsar inde latè liberèque regionem pervagatus cum victo-
re exercitu summam vastitatem genti toties perfidæ intulit. Inti-
mos tum Franciæ recessus cum victore exercitu penetravit Constan-
tinus, atque ut Drusus olim, Germanicus, & Probus Cæsar, ad extre-
ma rededit Francos : quando ut Panegyricus refert, à Tibure ad Rhe-
num, imò ut omen et similitudo nominis sit, et tua imperator magnitudo ani-
mi pollicetur, à Tusco Albula ad Germanicum Albin prolatus imperium
accessisti. Cladem hac expeditione illatam idem orator in hunc mo-
dum exaggerat : Ruperat fidem gens levis et lubrica barbarorum, et robo-
re atque audaciâ lectis eruptionis auctoribus institisse Rheno nuntiabatur ; il-
licò obviis adfueristi, et præsentia tuâne auderent transitum, terruisti : etiam
videbaris rem votis tuis fecisse contrariam, quod inhibitâ eruptione non foret
materia victorie, sed inopinato consilio usus : abeundo enim simulato nuntio
maioris in superiori limite tumultus, occasionem stolidis ac ferinis mentibus
obtulisti in nostra veniendi, relictis in occulto ducibus, qui securos adorirentur.
Quo cùm venissent, consilium tuum sequitur fortuna, toto Rheni alveo opple-
atis navibus de vœctus, terras eorum, ac domos mæstas lugentesque populatus es:
tantam cladem vastitatemque perjuræ genti intulisti, ut vix post illud nomen
habitura sit. Sed fallitur orator : Non hac clade nomen Francicum
extinctum cum gente : quæ licet hoc bello extremum afflcta accisaque fuerit, multò tamen robustior, clariorque exinde se extulit.
Eadem illa est provincia inexhausta, quæ Augusti Tiberijque tempo-
ribus

ribus toties excisa credebatur, post tamen omnes exinde Cæsares ad Constantimum usque fatigavit, donec perrupto demum Rheni limite, gens Francorum Gallias occuparet, primam regni sui sedem. Neq; Constantinus post hanc cladem Francos perdomare institit, publicis imperij negotijs, alijsque bellis abruptus. Multò etiam salubrius rem Christianam suscepit ordinandam, quo in negotio sacro dum ad Rhenum obhæsit, & ut reor, Coloniae Agrippinæ (quamvis Siganus Arelate, Browerus Treviris factum velit) sollicitatus Donatistarum ex Africa literis, Maternum eo nomine secundum Episcopum Coloniensem, cum Rhetitio Augustodunensi, & Marino Arelatensi Episcopo Romanum mittit ad Miltiadem Romanum Pontificem: indictumque concilium, in quo causa Cæciliani Episcopi Carthaginensis falso à Donatistis accusati agitaretur. Hærebat tum lateri Constantini Imperatoris integrerrimus hic Agrippinensium Episcopus; aderat & Helena, non illa castrorum, sed templorum mater. Nec jam murum tot vetusti & Augusti operis templa Treviri, Bonnæ, Coloniae, Sanctis, alijsque in locis surrexisse, quæ ad Constantini & Helenæ matris pietatem antiquissima hæc sacrorum monumenta se referunt. Fateturque id Belgicus orator, Constantium tum occupatum fuisse, ut loca publica et tempora pulcherrima suâ liberalitate repararentur; Basilica et regia opera sideribus et cœlo digna consurgerent. Quin Siganus Ticini templum S. Michaëli structum à Constantino, dicatumque anno proximo memorat ob victoriam Francicam, quod hanc Archangeli patrocinio partam detulerit. Ut omittam basilicas D. Petri ac Pauli, quas eodem anno Constantinus M. Romæ admirandâ struerâ cœpit: ne quid Pontano relinquatur in Ticini templo carpendo. Quanquam inter omnes basilicas Helenæ nihil Rhenus habeat magnificentius opere Regio, quam Santensem. Et verosimile est has Helenæ fabricas captivorum Francorum manibus magnam partem surrexisse, quos Romani ad hujusmodi opera damnare soliti, quando multò adhuc durius cum his captiis actum: Enimvero postquam ab Rheno Treviros digressus est Constantinus M. ludos victoriæ Francicæ regiâ magnificentiâ edidit, eosque cruentos, & Francorum sanguine oblitos. Rursum enim captivi bestijs objecti, ut ab oratore, qui victoriam à Francis reportatam tradidit, exaggeratè relatum est: *Quid enim hoc triumpho pulchrius? quo cædibus hostiun utitur etiam ad nostram omnium voluptatem; et pompam munerum de reliquis barbaricæ clavis exaggeras, ac tantam captivorum multitudinem bestiis objicis, ut ingrati et perfidi non minus doloris ex ludibriosu, quam ex ipsam morte patientur. Inde est, quod cum exitium differre liceat, perire festuant, seseque lethalibus vulneribus et mortibus offerunt. Ex quo facile apparet, quam magnum sit viceisse tam prodigos sui. Facile est vincere timidos et imbellles, quales amæna Græcia, vel deliciae Orientis educant. Romanum vero mili-*

Veria à
Constan-
tino & D.
Helena
templa
erecta.

militem, quem disciplina ordinat, aut trucem Francum ferina solum carne digestum, qui vitam pro victus sui vilitate contemnit, quantum sit nobis supereare vel capere? Tam præclarum sanè gentis Francicæ elogium, quam crudele exemplum, captivos bestijs dilaniandos objecisse: quasi suppliciorum acerbitate vincendi, qui virtute bellicâ frangi non poterant. Constantinus id sibi & militum gratiæ indulserit, quod nondum baptismatis fonte ablutus, omnes gentilium mores feritatemque exuisset. Certè Eusebius barbaros fluminis Rheni & Occidentalis Oceani accolas, homines intractabiles & præcipiti audacia identidem tumultuantes, ideo à Constantino ferarum in modum tractatos perhibet, quòd ad nullam humanitatem traduci posse comperisset. Longè alias mitiorque Constantinus postquam ex integro Christianus, *vetus, veterumque supplicium patibulorum et cruribus suffringendis* primus removit: uti hæc præter Sozomenum & Nicephorum Aurelius Victor gentilis scriptor tradit: *hinc pro Conditore seu Deo habitus.* Verius dixisset supplicium crucis à Constantino submotum, quòd eo Christus Christianorum Deus sublatus: perinde ut à Christianis Imperatoribus inhumana illa gladiatorum, & cruenta hominum cum bestijs pugnantium spectacula exinde sublata sunt. Haud mirum Romanos Barbaris cessisse in prædam, qui tam barbara perpetrabant, quæ nec inter ipsos Barbaros spectata.

*Victor. in
Const.
Sozom. lib.
1. c. 8.
Niceph. l. 7.
c. 46.*

Novum exinde bellum cum Licinio Cæsare Constantinum à Francisco Germanoque bello abstraxit. Propinquâ quidem affinitate Licinius erat innexus Constantino, & magnâ animorum ac religionis etiam conjunctione partiti inter se erant Imperium. Verùm, ut raro concors crescentium potentia, postquam Licinius superato depulsoque Maximino totum sibi Orientis Imperium adjunxit: inique id tulit Constantinus, quòd tam suo, quam Liciniij milite hæc victoria parta esset. Ob quæ partitionem ex æquo petiit Constantinus: quod ubi detrectavit Licinius, bellum illi intulit, victumque aliquot secundis prælijs in has conditiones adegit, ut Illirium, id est, Pannoniam, Daciam, Dalmatiam, Mœsiam ac Macedonia sibi cederet, retentâ Thraciâ cum Asiâ, Ægypto, ac toto Orientali Imperio. Pactum hoc ac foedus utrimque juramento firmatum. Quibus prosperè confectis, Constantinus Romam profectus est ad decennalia Imperij celebranda. Editi in his ludi victoriæ ingenti apparatu, & incredibili Christianorum lætitia, nihilque in ijs cruenti spectaculi; quòd sensim in Christianas leges mitesceret. Eâ simul celebritate Crispum & Constantinum filium Cæsares dixit. Ipse deinde Imperator in Illyrium profectus est adversus Gothos, Sarmatas & Scytas; quòd gentes illæ barbaræ haud secùs, quam Franci Imperij provincias percursaverant. Nec minus de Fran-

An.Chr.
sti 314.
Novum
Constan-
tini bel-
lum cum
Licinio.

Et cum Francis, ad quos mittit Crispum filium & vincit. *Eusebius in Chron.* *Freherus in notis ad Antonij Moseillam.* cis sollicitus, Crispum filium Cæsaremque in Galliam ad Rheni limitem tutandum misit. Jam enim per hanc Constantini, bello Liciniano, absentiam ausa fuerat ferox gens arma resumere. Additi Crispo selecti disciplinarum magistri, quorum alij florentem juvenem bellicis, alij liberalibus simul artibus excoolerent. Equorum numero Lactantius Firmianus, Arnobij ante discipulus, ac Nicomediae professor eloquentiæ, extremâ senectute, uti Hieronymus scripsit, cum Crispo in Galliam descendit, vir eâ tempestate disertissimus, ob id Christianus Cicero appellatus; quamvis adeò pauper, ut plerumque necessarijs etiam indigerit. Licuit interim viro sapienti lustrare Galliam, & Rheni limitem, interque Barbaros Christianis patrocinij manum porrigere apud Cæsarem suum. Jam enim auxilium & militiam impleverant Christiani; jam Treviri, Moguntiæ Coloniæ, ceterisque per Galliam, Germaniam citeriorem & ad Rhenum locis pleni Christianorum cætus sub Episcoporum suorum imperio celebrabantur. At Crispus Cæsar ubi ad Rhenum perlatus est cum exercitu, reperit Francos in armis, & ex prioribus Constantini patris cladibus exasperatos, etiam ad pugnam se offerre; quos conserto Crispus prælio fudit, & ad quietem repressit. Celebravit hanc Crispi pugnam cum Francis Nazarius, magni per id tempus in urbe nominis, oratione quam in Quinquennalibus beatissimorum Cæsarum Romæ dixit: *Franci, inquit, sub armis tuis ita conciderant, ut deleri funditus possent, nisi divino instinctu, quo regis omnia, quos ipse afflixeras, conficiendos filio reservasses. Quanquam ad gloriam vestram fecundata malis natio Francorum, ita raptim adolevit, robusteque recreata sit, ut fortissimo Cæsari primitias ingentis victoria daret, cum memoria acceptæ cladis non infracta, sed exasperata pugnaret.* Prorsus ad cum modum, quo, Augusto & Tiberio Cæsaribus, à cladibus semper robustior ferociorque surrexit: tanquam immortales apud eam gentem legiones exercitusque, quos cæsis itentidem sufficerent, nascerentur. Celebravit & Crispi ad Rhenum cum Francis bella Publicius Optatianus Poëta in Constantini Panegyrico:

Sed Crispi in fortia vires

*Non dubia ripâ Rhenum Rhodanumque tueri,
Ulteriora parant, et Francis tristia jura.*

Idem mox Poëta inquietos & bellicosos hosce populos, Francos nimirum & Alemannos, Crispi Cæsaris virtute ab Rheni transitu prohiberi tradit:

*Omnis ab Arctois plaga finibus horrida Cauro,
Et tibi fida suis semper bene militat armis,
Resque gerit virtute tuas populosque feroces
Propellit.*

Et

Et quæ in hanc rem pertexit. Una h̄ic tandem cum alijs jactura, non extare scriptores, qui exactè h̄ec consignarunt, quæ ex Panegyrico-
rum lacinijs contexenda sunt. Ceterū Crispus dum Galliam & Rheni limitem An. Chri-
tii 323. &c
egregiè tutaretur, Treviri ut plurimum in palatio pa-
terno versatus est. Permansit in eo munere ad annum Christi cccxxiii.
quo bellum adversus Licinum Cæsarem suscepsum à Constantino;
quà expeditione in Orientem factā, Crispum filium sibi belli socium
esse voluit, relicto in ejus locum Constantino filio ac Cæsare jam ap-
pellato: qui Galliæ Germaniæque præses, per 17. annos ad vitæ exi-
tum, multis exinde bellis Alemannorum & Francorum clarus fuit.

At bellum Licinianum quàm æquis ex causis suscepsum, tam felici exitu terminatum. Inquietus semper Licinius; urebatque animum impatientius, quòd Illyrij provincijs exutus esset: eò simulatā prioribus annis amicitiā, occultis Constantinum infidijs appetere cœpit; quarum semper irritus, quòd retegerentur, homo perfidus, atque ad desperata Consilia abreptus, desertor Christianæ religionis, ad cultum inanum deorum rediit, omnique tyranno sævior per Orientem Christianos afflixit. Eò fidentius Constantinus post imploratas sacerdotum preces, prælatoque salutifero Crucis signo bellum intulit; quem scipiùs exinde prælijs viētum fregit, donec postremā acie ad internacionem deleretur. Prodigiumque fuit ex Licinij exercitu, quem centum triginta millium produxerat, triginta tantummodo milites prælio evasisse. Per hanc cladem omnibus provincijs & regnis exutus, ad privatam vitam secedere jussus; ac demum cum jam tertium res novas moliretur, Thessalonicae peremptus est. Ita verò totum Imperium Romanum ad unius Constantini M. monarchiam adactum, quem Christianus orbis feliciorem potentioremque conspexit, quàm Roma Augustum. Jamque omnibus tyrannis debellatis, jamque devictis hostibus exteris, barbarisque gentibus intra fines suos repressis, Imperium Romanum, uti Augustus antè fecerat in novas provincias descriptis, distribuitque inter quatuor præfectos cum supremâ & vicariâ administratione, qui vel consulares, vel præsides, vel correctores appellati; præterque magistros militiæ, magistri peditum & equitum cum aucta potestate electi. Erant & limitum duces, quorum munus fines tueri, vectigalia exigere, stipendia militibus numerare: ab his Marchionum nomina & munera deduēta. Quam ad formam Franci post regnum ordinârunt, uti h̄ec notitiâ Imperij à Sigonio & Browero multis traduntur. Ceterū Imperij descriptio sic facta. Oriens in xv. provincias distributus: Ægypti sex provinciæ factæ, Asiæ decem, Ponti totidem, Thraciæ sex, Daciæ quinque, Galliæ septendecim; quas inter Belgica prima & secunda, Germania prima & secunda, veterem ad modum descriptione. Nullam ego h̄ic adhuc reperio Germa- Germa-
niæ